Registros contables-presupuestales de las erogaciones del FORTAMUN proporcionados por el municipio. 

2023-D-28039-19-1996-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Municipio de Tula, Tamaulipas aclare y proporcione la documentación adicional 
justificativa y comprobatoria de 270,000.00 pesos (doscientos setenta mil pesos 00/100 
M.N.), por concepto de no proporcionar las pólizas, las facturas ni los comprobantes de 
pago del contrato número MTT/FORTA2023/2023/A05/019A, por concepto de 
arrendamiento de un bulldozer. 

Adquisiciones, arrendamientos y/o servicios

[...]

incumplimiento de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, artículos 42, párrafo 
primero, 43 y 70, fracciones I y V. 

2023-D-28039-19-1996-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,003,400.00 pesos (un millón tres mil cuatrocientos pesos 00/100 M.N.), más los 
rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería 
de la Federación, por no presentar la documentación comprobatoria consistente en la 
evidencia de entregables del servicio contratado por concepto de asesorías, estudios, 
proyectos, el reporte fotográfico de los bienes adquiridos que se encuentren en operación y 
el contrato de la cuenta bancaria pagadora de los contratos con número 
MTT/FORTA2023/2023/A04/016 por 270,000.00 pesos (doscientos setenta mil pesos 
00/100 M.N.), MTT/FORTA2023/2023/A12/005 por 270,000.00 pesos (doscientos setenta 
mil pesos 00/100 M.N.), MTT/FORT2023/2023/AD3/003 por 185,000.00 pesos (ciento 
ochenta y cinco mil pesos 00/100 M.N.) y MTT/FORT2023/A03/002 por 139,200.00 pesos 
(ciento treinta y nueve mil doscientos pesos 00/100 M.N.), y la evidencia del ingreso de los 
bienes adquiridos en el almacén de la dependencia contratante y el resguardo del bien del 
contrato número MTT/FORTA2023/2023/A04/014A por 139,200.00 pesos (ciento treinta y 
nueve mil doscientos pesos 00/100 M.N.), en incumplimiento de la Ley General de 
Contabilidad Gubernamental, artículos 42, párrafo primero, 43 y 70, fracciones I y V. 

Montos por Aclarar 

Se determinaron 1,273,400.00 pesos pendientes por aclarar. 

Buen Gobierno 

Impacto de lo observado por la ASF para buen gobierno: